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ABSTRAKT

Cílem práce je vytvořit výukové materiály pro předmět uvádějící žáky do programování

v jazyce Java. Teoretická část je zaměřena na popis vybraných vývojových prostředí a ob-

hájení volby cílového programovacího jazyka. Dále se zabývá historickým vývojem plat-

formy Java a závěr teoretické části se věnuje vybrané výukové literatuře. Praktická se za-

měřuje na volbu tematických celků, popisu zvoleného vývojového prostředí BlueJ a v dru-

hé části jsou popsána a vysvětlena jednotlivá témata.

Klíčová slova: java programování bluej

ABSTRACT

The aim of the thesis is to create teaching materials for the subject that introduces students

to Java programming. The theoretical part is focused on the description of selected devel-

opment environments and the justification of the chosen programming language. Further-

more it looks into the historical development of the Java platform and the end of the theo-

retical part is devoted to the selected teaching literature. The practical part focuses on the

selection of appropriate topics, a description of the chosen development environment BlueJ

and the second part describes and explains the selected topics.
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ÚVOD

Cílem mé práce je vytvořit sadu tematických výukových materiálů, využitelnou ve výuce

programování. Výuka programování je v současnosti součástí mnoha studijních oborů

na českých středních školách. Výběr vyučovaného programovacího jazyka hraje svou roli,

neboť dává studentovi lepší šance na přímý přechod do produkční oblasti programování.

V první části se tedy věnuje obhajobě volby Javy, jako zvoleného programovacího jazyka a

vývojové platformy jako celku. Při výuce není snadné zvolit správné vývojové prostředí

pro účely výuky. V teoretické části tedy práce zkoumá výhody a nevýhody vybraných vý-

vojových prostředí. Dále se teoretická část věnuje popisu verzí a implementovaných funkcí

do platformy Java, aby byl k dispozici aktuální přehled pro účely další výuky. Závěr teore-

tické části věnuje pozornost přehledu využitelné výukové literatury programování v jazyce

Java.

V praktické části je cílem určit vhodné tematické okruhy jako důležité opěrné body

k výuce. Dále se praktická část věnuje popisu prostředí zvolené aplikace BlueJ, jež byla

zvolena jako nejvhodnější pro počáteční výuku. Druhá polovina praktické části se zaměřu-

je na vysvětlení jednotlivých pojmů zvolených tematických okruhů včetně ukázek zápisu

zdrojového kódu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝCHOZÍ RÁMEC KURZU

1.1 Cílová skupina

Ačkoliv by se dle mého názoru nemělo čekat s výukou algoritmizace a jisté úrovně pro-

gramování na střední školu, vyučování konkrétního, v praxi využitelného a přitom jedno-

duchého a srozumitelného programovacího jazyka, kterým je Java, již lze zařadit do od-

borného středního vzdělání. Výuka tedy bude zaměřena především na studenty středních

škol studující informační technologie.

Základním dokumentem, ze kterého lze vycházet při vytyčování rámce a cílů při vyučová-

ní programování a algoritmizace na střední škole je Rámcový vzdělávací program (dále jen

„RVP“), zde konkrétně Rámcový vzdělávací program pro obor vzdělání 18 – 20 – M/01

Informační technologie, vydaný Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy dne

29. 5. 2008. Oblast, která nás ze zvoleného RVP zajímá především je Programování a vý-

voj aplikací, která definuje učivo a výsledky vzdělávání, kterých mají studenti daného obo-

ru dosáhnout. Vybraná oblast definuje 5 oblastí učiva, ze kterých nás pro účely tohoto kur-

zu zajímají první 3 z nich (viz Tabulka 1 obsahující pouze vybrané učivo).

Výsledky vzdělávání Učivo

Žák:

- zná vlastnosti algoritmu;

- zanalyzuje úlohu a algoritmizuje ji;

- zapíše algoritmus vhodným způsobem;

1 Algoritmizace

- význam, prvky algoritmu

- použije základní datové typy;

- použije řídící struktury programu;

- vytvoří jednoduché strukturované

programy;

2 Strukturované programování

- datové typy

- řídicí struktury

- rozumí pojmům třída, objekt a zná jejich

základní vlastnosti;

- použije jednoduché objekty;

3 Úvod do objektového programování

- třída, objekt, vlastnosti tříd

Tabulka 1 – Učivo a výsledky vzdělávání v oblasti dle RVP [1]
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1.2 Volba vývojové platformy

Programovacích jazyků a technologií, které lze použít pro výuku programování je celá

řada. Při volbě použitého programovacího jazyka, jako nástroje, vyplyne Java mezi před-

ními kandidáty hned z několika důvodů. Jedná se především o velkou a aktivní komunitu,

její celkovou rozšířenost, aplikovatelnost do reálného vývoje, poměrně nízké bariéry

pro naučení a demonstraci důležitých konceptů jak strukturovaného, tak objektového pro-

gramování nebo dostupnost literatury a internetových zdrojů.

1.2.1 Rozšířenost a popularita programovacích jazyků

V současné době je mezi programovacími jazyky velká konkurence pro jejich velký počet.

Platí ovšem to pravidlo, že mezi nejpopulárnější jazyky patří ty, které dovedou na požado-

vané úrovni vytvořit produkt, který si trh žádá. Díky širokému uplatnění se i jazyk Java

umisťuje pravidelně vysoko na žebříčcích oblíbenosti a výzkumech zjišťující mimo jiné

rozšířenost různých programovacích jazyků.

V indexu popularity programovacích jazyků vydávaných společností TIOBE Software BV

se v březnu 2018 umístila Java na prvním místě. Index vychází z četnosti vyhledávání pro-

gramovacích jazyků v široké škále internetových vyhledávačů. [2]

Obrázek 1 – Vývoj popularity programovacích jazyků (2002-2018) [2]

Ve výzkumu prováděném portálem StackOverflow.com na vzorku 101 592 softwarových

vývojářů ze 183 zemí umisťuje Javu v popularitě na 5. místo v kategorii „Programming,

Scripting, and Markup Languages“, kde se výše umístila pouze čtveřice jazyků, které před-

stavují jedny z pilířů webových technologií. [3]
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Obrázek 2 – Nejpoužívanější programovací jazyky

respondentů Stack Overflow [3]

V neposlední řadě pak uvedu výzkum Git User's Survey z roku 2016, který vycházel z po-

čtu 9 401 respondentů využívajících verzovací systém Git. Zde na otázku „Ve kterém pro-

gramovacím jazyku jste zdatný?“ uvedlo 45 % respondentů, jež odpověděli, jako jeden

z vybraných jazyk Java. [4]

1.2.2 Základní myšlenky Javy

Prvním, řekl bych nejstěžejnějším, principem technologie Java je přenositelnost. Tvůrci

Javy si dali za cíl, aby program v tomto jazyce napsaný šlo spustit na jakékoliv počítačové

platformě, na kterém běží tzv. běhové prostředí Javy, které slouží jako prostředník me-

zi spuštěnou aplikací a pod ní ležícím hardwarem a softwarem. Díky této tezi nemusí vý-

vojář řešit mnohá úskalí spojená s vývojem pro dané zařízení, neboť tyto problémy již bě-

hové prostředí řeší za něj. Taktéž počty a spektrum zařízení, pro která můžeme

v současnosti na bázi technologie Java vyvíjet, je velmi široké. Dominantu tvoří především

mobilní aplikace a tablety, dále pak serverové systémy, ale výjimkou nejsou ani desktopo-

vé aplikace.

V pořadí druhým heslem Javy představuje její jednoduchost, jež dovede studenta více

vtáhnout do problematiky programování, neboť syntakticky vychází z rodiny programova-

cích jazyků založených na jazyku C, což mu garantuje velmi přehlednou a srozumitelnou

sadu principů a gramatických pravidel.

Dalším rysem programování v Javě je její robustnost. Zápis zdrojového kódu v jazyce Java

podléhá tzv. silnému typování (angl. strong typing), v čemž se liší od mnoha v současnosti

taktéž populárních jazyků, jako jsou PHP nebo JavaScript, kde je datový typ proměnné

automaticky odvozen, Java naproti tomu vyžaduje téměř vždy, aby byl datový typ každé
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proměnné jasně deklarován předem, Toto umožní studentovi (resp. vývojáři) vždy vědět

s jakým typem dat pracuje, jakou sadu operací lze nad těmito daty provádět a snáze pak

zjistí, že se dopustil neúmyslné chyby, která by se běžně projevila až při běhu programu.

[5]

A v neposlední řadě je Java významným zástupcem objektově orientovaných programova-

cích jazyků. Díky tomu lze vysvětlit pomocí Javy základní koncepty OOP i problémy

s nimi spojenými a jak Java tyto problémy případně řeší nebo se jim vyhýbá.

1.2.3 Uplatnění technologie Java


[…]


tomu, když budeme jednat s někým, kdo implementuje rozhraní Zbožíznalec, víme jaký

schopnosti od něj očekávat, aniž by nás zajímalo, o koho se vlastně jedná (o jakou třídu).

Prakticky by vypadal zápis takto:

interface Zbožíznalec {
Zboží přinesZboží(String název);
}

class Prodavač implements Zbožíznalec {

Zboží přinesZboží(String název) {
// zamyslet se zda zboží máme
// uvědomit si kde zboží je
// přinést a předat zboží
}
}

Zde si můžeme všimnout, že v rozhraní končí deklarace metody přinesZboží středníkem

místo těla metody. Toto je pro rozhraní typické, neboť je taková metoda tzv. „abstraktní“.

Z praktického hlediska tedy z rozhraní nelze vytvořit přímou instanci, ale musí být realizo-

váno vždy skrze běžnou třídu.

Výhodou rozhraní je také to, že třída může implementovat více rozhraní na rozdíl od kla-

sické dědičnosti.
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Pro procvičení vytváření rozhraní dostanou žáci za úkol vytvořit rozhraní ZdrojSvětla a

předepsat v něm 2 metody bez návratové hodnoty:

 rozsviťSe() – metoda změní barvu světla na původní barvu

 zhasniSe() – metoda změní barvu světla na barvu obalu

Při implementaci metod narazíme na malý problém, odkud zjistit původní barvu světla.

Pro tento účel navrhuju řešení si barvu při vytváření objektu uložit do atributu. Pochopitel-

ně nejprve vhodné řešení zkusíme hledat studenty. Rozhraní a podstatné části třídy by

po těchto změnách měly vypadat přibližně takto:

interface ZdrojSvětla {
void rozsviťSe();
void zhasniSe();
}

class Lampa {
Ovál světlo;
Obdélník obal;
Barva barvaLampy;

Lampa(Barva barvaLampy) {
obal = new Obdélník(100, 100, Barva.ČERNÁ);
světlo = new Ovál(100, 100, barvaLampy);
this.barvaLampy = barvaLampy;
}

void rozsviťSe() {
světlo.setBarva(barvaLampy);
}

void zhasniSe() {
světlo.setBarva(obal.getBarva());
}
}
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6.10 Dědičnost

Dalším z podstatných konceptů OOP je dědičnost. Ta umožňuje přebírat nesoukromé atri-

buty a metody z jiné třídy do vlastní třídy. Tyto atributy pak může potomek ponechat, mě-

nit jejich hodnotu nebo zděděné metody volat a atributy používat.

Všechny třídy v Javě podléhají dědičnosti, protože každá třída je, ať už přímo nebo nepří-

mo potomkem třídy java.lang.Object, avšak přímého rodiče může mít každá třída pouze

jednoho. Příklad jednoduché syntaxe deklarace páru rodič-potomek vypadá takto:

class Rodič {
void promluv(String slovo) {
řekni(slovo);
}
…

class Potomek extends Rodič {
// Potomek nyní umí taktéž
// promluvit
…

Jak již bylo řečeno, potomek může implementaci zděděné metody upravit a to např.:

class Rodič {
void promluv(String slovo) {
řekni(slovo);
}
…

class Potomek extends Rodič {
@Override // pouze poukazuje na přepsaní zděděné metody
void promluv(String slovo) {
zakřič(slovo);
}
…

Pokud se zavolá v potomkovi metoda promluv, zavolá se, namísto rodičovy verze, metoda

zakřič. Chceme-li ale sami zavolat rodičovskou metodu, musíme k tomu použít klíčové

slovo super:
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class Rodič {
void promluvit(String slovo) {
řekni(slovo);
}
…

class Potomek extends Rodič {

@Override // pouze poukazuje na přepsaní zděděné metody
void promluvit(String slovo) {
super.promluv(slovo + "!!");
}
…

Díky dědičnosti vzniká mezi třídami jasná hierarchie, která je jedním z aspektů dalšího

principu OOP, kterým je polymorfismus.

6.10.1 Polymorfismus

Tento koncept vychází ze struktury dědičnosti a vlastností rozhraní, díky kterým je možné

vnímat objekty, jako objekty různých typů. Rozšiřuje-li tedy třída Potomek třídu Rodič,

můžeme s Potomkem nakládat jako s rodičem, protože bude obsahovat všechny veřejné

metody a atributy, jaké měl rodič:

Rodič rodič = new Rodič();
rodič.řekni("ahoj");

Rodič potomek = new Potomek();
potomek.řekni("taky zdravím");

V obou případech vím, že můžeme zavolat metodu „řekni“ s parametrem typu String a

ačkoliv se metody nemusí vykonat stejně, volání nic nebrání.

Stejný princip funguje i v případě rozhraní, kdy víme-li, že třída implementuje určité roz-

hraní, můžeme ji typově považovat za dané rozhraní a vyvolávat z ní předepsané metody.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 59

ZÁVĚR

Hlavním cílem mé práce bylo sestavit didaktické pomůcky ve formě prezentačních materi-

álů s důrazem na obsažení základních znalostí a konceptů programování pomocí platformy

Java.

V teoretické části bylo cílem zdůraznit výhody vyučování programování pomocí jazyka

Java a jeho vývojové platformy. Dále pak zhodnotit a vybrat vhodné vývojové prostředí,

které studentům umožní nejsnazší pochopení probírané látky. Nejvhodnějším prostředím

byl shledán BlueJ, vývojové prostředí, jež je od počátku vyvíjeno pro účely edukace. Jeho

volná dostupnost a řada nástrojů, které obsahuje, a jsou pro výuku vhodné, z něj činil nej-

lepšího kandidáta.

V praktické části je obsažen popis uživatelského prostředí aplikace BlueJ. A dále pak popis

a vysvětlení jednotlivých zvolených základních témat, které studenta uvádějí do problema-

tiky objektově orientovaného programování a jazyka Java.
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