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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci nedoporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

F - nedostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Nedoporučuji tuto práci k obhajobě před komisí, protože práce není dokončená. Odevzdané torzo

úplně postrádá řešení bodů zadání 3, 6 a 7. Práce se mnou jako s vedoucím nebyla průběžně

konzultována, takže mám jako vedoucí až dodatečnou možnost se vyjádřit k jejímu obsahu. Práce je

pojata od základů formálně špatně a je třeba ji vrátit k důkladnému přepracování. K bodu zadání 2:

Autor sice provedl rešerši dostupných výukových materiálů, ale z práce není vůbec zřejmé, jak se

tato jeho činnost promítla v řešení praktické části. K bodu 4. práce sice na přiloženém CD celkem

11 krátkých powepointových prezentací, ale jejich použití ve výuce je nastíněno v textu práce

buďto vágně nebo vůbec. K bodu 5: Práce obsahuje na přiloženém CD celkem 5 projektů, které

mají sloužit jako ukázkové příklady. Jejich význam a použití v práci ovšem není vysvětleno vůbec.

Celkově je práce jako podpora výuky na střední škole prostě nepoužitelná. Domnívám se, že

největší problém spočívá v tom, že autor prostě nebere v potaz, že výuka na střední škole probíhá v

přesně určené hodinové dotaci - většinou 1 x 45 minut nebo 2 x 45 minut. Autor toto vůbec

nezohledňuje při strukturování svých témat a podpůrných materiálů. Práce neobsahuje, žádné

časové plány hodiny, není strukturována jako příprava na výuku středoškolského učitele. Autor

práce nerespektuje základní pedagogické postupy, přitom o nich musel v rámci vyučovaných

předmětů oboru učitelství dobře slyšet. Práce obsahuje překlepy i v nadpisech kapitol. V práci není

dostatečně obhájeno, proč bylo zvoleno vývojové prostředí IDEA. Jazyk práce občas připomíná

spíše beletrii než seriózní vědeckou práci, atd.
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